Band IV., Nr. N159, Seite 458-459

Papst Innozenz IV. beauftragt entsprechend einer Bitte der Grafen von Württemberg und Grüningen den Bischof von Straßburg, der Nichte dieser Grafen, der Nonne Anna, baldmöglichst eine Äbtissinstelle in einem Benediktinerinnenkloster der Städte oder Diözesen Metz Straßburg, Toul, Konstanz oder Basel zu verschaffen.

Lyon, 1249. Januar 27.

. . . Episcopo Argentinensi . . . Apostolica sedes affectu materno suorum attendit obsequia devotorum, ut^a eis libenter iuxta suorum qualitatem meritum congrua rependit premia gratiarum. Hinc est quod, cum dilecti filii nobiles viri^b de Nueremberch¹ et . . . de Gruennigin^c comites propter fidem puram et devotionem sinceram, quam ad ecclesiam Romanam gerere dinoscuntur, mereantur ab ea multipliciter honorari, nos hec non indigne pensantes et volentes eis gratiam facere specialem ipsorum supplicationibus inclinantes^d presentium tibi auctoritate mandamus, quod Annam^e monialem monasterii de Walbeirche², ordinis santi Benedicti, Constantiensis diocesis, neptem comitum predictorum, de qua nobis testimonium laudabile perhibetur, alicui monasteriorum monialium eiusdem ordinis Metensis, Argentinensis, Tullensis, Constantiensis vel Basiliensis civitatum vel diocesium, quod ipsa duxerit acceptandum, in abbatissam preficere per te vel per alium auctoritate nostra procures quam cito ad hoc obtulerit se facultas. Non obstante aliqua indulgentia sedis apostolice vel legatorum eiusdem diocesanis episcopis vel personis quibuscunque concessa, per quam gratia huiusmodi impediri possit vel etiam retardari et de qua specialem vel expressam in nostris litteris fieri

^aDie nach den päpstlichen Registerbüchern erfolgten Abdrucke ändern beide das *ut* in *et*, was nicht als durchaus notwendig erscheint.

^bNach den päpstlichen Registerbüchern: *virii* . . .

^cNach den päpstlichen Registerbüchern: *Grueningin*.

^dNach den päpstlichen Registerbüchern: *inclinati*.

^eNach den päpstlichen Registerbüchern: *quatinus Annam*.

¹Mit Rücksicht darauf, dass die Nürnberger Burggrafen stets den burggräflichen, nicht den gräflichen Titel führten, sowie auf die Zusammengehörigkeit des Württembergisch-Grüningischen Geschlechts ist die in Stälin: Württembergische Geschichte, Bd. 2, S. 495, ausgesprochene Vermutung, dass hier wohl ein Schreibfehler für *Wirtemberch* (in irgend einer Form) vorliege, gewiss richtig.

²Muss stark verschrieben sein. In den päpstlichen Registerbüchern wird der Ort „Wal-kirche“ genannt (Waldkirch, EM).